
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

 

 

HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea încheierii unui protocol de cooperare între comuna Nuci/Consiliul Local 

Nuci, Județul Ilfov- Consiliul Județean și Colegiul Medicilor Stomatologi Ilfov în vederea 

realizării proiectului de interes public „Ilfov zâmbește senior” pentru anul 2025 

 

 Consiliul Local Nuci întrunit în ședința extraordinară, de indata, din data de  17.06.2025; 

Având în vedere:  

Adresa Consiliul Județean inregistrată la Primăria comunei Nuci, județul Ilfov cu 

nr.2099/28.04.2025; 

 Prevederile art.122 din Constituția României, republicată; 

  Prevederile art.3 și 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

  Prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art.2 alin.(2), art.58, art.64, art.80 și art.84 din Legea nr.24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare;  

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Prevederile Legii  nr. 292 /2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Prevederile Legii  nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

  



 Referatul de aprobare al  Primarului comunei Nuci  înregistrat cu nr 3260/11.06.2025;  

   Referatul de specialitate al compartimentului asistență socială cu nr. 3261/11.06.2025. 

  Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Nuci, județul Ilfov 

  În temeiul prevederilor art.129 alin.(2 lit.d coroborat cu alin. (7) lit. b) și alin.(7) lit.c  

art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 (1) Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între comuna Nuci/Consiliul 

Local Nuci, Județul Ilfov – Consiliul Județean și Colegiul Medicilor Stomatologi Ilfov pentru 

realizarea proiectului de interes public „Ilfov zâmbește senior”, conform anexei nr. 1 –protocol de 

cooperare cadru, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se insușește Metodologia de acordare a unui sprijin financiar, pentru implementarea 

proiectului de interes public „Ilfov zâmbește senior”, conform Anexei nr. 2 parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  Art.3 Se împuternicește domnul Vasile Georgel - Primarul comunei Nuci, județul Ilfov, să 

semneze Protocolule de cooperare prevăzut la art.1, precum și orice alte documente necesare în 

vederea realizării proiectului. 

 Art.4 Primarul comunei Nuci și Compartimentul de asistență  socială din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Nuci vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.5 Persoana delegata cu atributii de secretar General al comunei Nuci va comunica, în 

termenul prevăzut de lege prezentul act administrativ Instituției Prefectului – Județul Ilfov, 

Consiliului Județean Ilfov, compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Nuci și tuturor celor interesați. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           Contrasemnează pentru legalitate,  

       PAVEL DANIEL                                                   P. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                 CHIS ANGELA 

Nr. 21/17.06.2025 

Hotarare adoptata cu 10 voturi pentru , - voturi impotriva , si - abtineri in prezenta a 10 consilieri 

din 11 in functie. 


